
令和２年６月３０日 

３年保護者 各位 

 

富山市立大沢野中学校 

校 長  山木 恵一 

 

修学旅行中止について（お知らせ） 

 

初夏の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び

申しあげます。 

日ごろより、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、感謝申しあげます。 

さて、新型コロナウイルス感染症拡大に関するニュース等をご覧になり、修学

旅行の実施に関して大変ご心配をされていることと存じます。 

全国的には新型コロナウイルスの感染者数が減少している傾向にありますが、

一方でいまだにくすぶっている地域もあります。 

本校では４月以来、修学旅行には大きな教育的価値があり、それを楽しみにす

る生徒のことを第一に考え、これまで実施の道を模索してまいりました。富山市

教育委員会が設置している「富山市立学校新型コロナウイルス感染症対策検討

会議」においても、医師らと様々な方面から協議を重ねましたが、数か月先の富

山市及び旅行先等の感染状況が予想できない現状では、不測の事態が考えられ、

修学旅行の実施は推奨されないと判断されました。 

つきましては、これまで修学旅行を楽しみに準備を進めてきた生徒には大変

申し訳なく存じますが、生徒の健康と安全を最優先に考え、本年度の修学旅行を

中止することにしました。万が一感染した時の地域社会に与える影響の大きさ

を考慮し、このような苦渋の決断をするに至りました。 

なお、修学旅行は中止といたしますが、新型コロナウイルス感染症の感染状況

を把握し、感染予防を十分に行った上で、日帰りまたは１泊２日の代替旅行を実

施したいと考えております。修学旅行積立金につきましては、代替旅行終了後、

精算し、返金いたします。 

何卒、ご理解ご了承のほど、よろしくお願い申しあげます。 


